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AUTORITATEA DE MANAGEMENT - PNDR 2007 - 2013
SECTIUNE GENERALA
DATE DE INREGISTRARE
NUME SI PRENUME COORDONATOR
Compartiment dezvoltare rurala judetean al AM-PNDR
SEMNATURA COORDONATOR
Compartiment dezvoltare rurala judetean al AM-PNDR si stampila
Se completeaza de catre AM-PNDR - Compartimentul de dezvoltare rurala judetean - Programul FEADR pentru cererile de finantare conforme
Numele si prenumele persoanei care inregistreaza:
Semnatura:
Se completeaza de catre solicitant
A PREZENTARE GENERALA
A1 Masura:
A2 Denumire grup de producatori:
A3 Titlu proiect:
A4 Descrierea succinta a proiectului:
Numar ordine
Cod
judet
Nr.
regiune
Nr. cerere
de proiecte
Numar
masura
Numar
inregistrare
A5 Amplasarea proiectului:
Regiunea de dezvoltare
Judet/Municipiul Bucuresti
Sediul
Judet
Comuna/Oras
Sat/Sector
Sat/Sector
B INFORMATII PRIVIND SOLICITANTUL
B1 Descrierea solicitantului
B1.1 Informatii privind grupul de producatori
Codul CAEN al activitatii/activitatilor finantate prin proiect
Data de infiintare
Cod Unic de Inregistrare si/sau Codul de Inregistrare Fiscala
Statutul juridic al solicitantului
Detalii
B1.2 Sediul social / Domiciliul stabil al solicitantului / Resedinta din Romania
Judet
Localitate
Sat
Cod postal
Strada
Bloc
Nr.
Scara
Telefon fix / mobil
Fax
E-mail
B1.3 Numele si prenumele reprezentantului legal si functia acestuia in cadrul organizatiei precum si
specimenul de semnatura:
Nume
Prenume
Functie
Reprezentant legal
Specimen de 
semnatura
LEGAL
B2 Informatii referitoare la reprezentantul legal de proiect
B2.1 Date de identitate ale reprezentantului legal de proiect
Data nasterii
Cod numeric personal
Act de identitate
B.I.
C.I.
Pasaport
Seria:
Nr.
Eliberat la data de:
de catre:
Valabil pana la:
B2.2 Domiciliul stabil al reprezentantului legal de proiect
Judet
Localitate
Sat
Cod postal
Strada
Bloc
Nr.
Scara
Telefon fix 
Telefon mobil
Fax
E-mail
B3 Informatii privind contul bancar pentru proiect 	F.E.A.D.R.
B3.1 Denumirea Bancii
Denumirea Sucursalei/Filialei
B3.2 Adresa Bancii/Sucursalei
B3.3 Cod IBAN
B3.4 Titularul contului bancar
 
 
Numele si prenumele persoanelor care au drept de semnatura
pentru contul bancar
Functia in cadrul
organizatiei
Tipul de semnatura
Specimenul de
semnatura
B3.5 Persoanele cu drept de semnatura pentru contul bancar aferent proiectului FEADR
Nr. crt.
Nume si initiala tatalui
Prenume
C FINANTARI NERAMBURSABILE (de la Uniunea Europeana: SAPARD,FEADR, ISPA, PHARE, Banca Europeana de Investitii sau alte instrumente financiare internationale) solicitate si/sau obtinute 
C1 Ati obtinut asistenta financiara nerambursabila din partea a cel putin un instrument financiar international din cele mentionate mai jos? 
C2 Denumirea programelor de finantare nerambursabila si numarul de proiecte finantate de care ati beneficiat:
Programul  
DA
NU
Numarul de proiecte
FONDURI STRUCTURALE
M1.1
M1.2
M2.1
M2.2
SAPARD
M3.1
M3.2
M3.3
M3.4
M3.5
FEADR  
ISPA  
PHARE  
BEI  
Alte instrumente financiare internationale (FIDA)  
C3 Denumirea si obiectivul proiectelor finantate
Nr. crt.
Instrument financiar
Denumirea proiectului
Numarul de inregistrare al proiectului
C4. Anii finantarilor
C5. Valoarea grantului: 
Euro
C6. Proiecte finantate sau finalizate?
DA      NU
C7 Proiectul actual pentru care solicitati finantare face obiectul altei asistente financiare nerambursabile prin cel putin un instrument din cele mentionate mai sus?
D. Proiectul va beneficia de sprijin pe o perioada de 5 ani de la contractare.
                  REGULI DE COMPLETARE
                  
                                                               
         
Se va completa Declaratia pe propria raspundere a solicitantului cu datele solicitate (denumire/nume prenume solicitant,                                                                titlul proiectului), si se vor bifa toate angajamentele mentionate in cuprinsul acesteia.                                                                   
La punctul 6, se va bifa una din cele doua mentiuni: in situatia in care solicitantul are datorii in sold catre institutii de credit, institutii financiare nebancare sau alte institutii de credit , atunci se va bifa prima optiune, iar in situatia in care solicitantul nu are datorii in sold catre institutii de credit, institutii financiare nebancare sau alte institutii de credit, atunci se va bifa a doua optiune.   
 
Se va completa tabelul cu indicatorii de monitorizare in conformitate cu precizarile din subsolul tabelului.                                                               
SECTIUNE SPECIFICA MASURA 142  
E. LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE PROIECTELOR AFERENTE MASURII 142
OPIS DOCUMENTE
A se anexa documentele în ordinea de mai jos:
Lista documente
Obligatoriu pentru toate proiectele
PAGINA 
de la-pana la
1. Aviz de recunoastere emis de institutiile abilitate, in conformitate cu prevederile legislatiei nationale in vigoare, incepand cu  1 ianuarie 2007 pana la 31 decembrie 2013, insotit de  procesul verbal de constatare
2. Certificatul de inregistrare (inclusiv anexele) eliberat de Oficiul Registrului Comertului conform Legii nr. 359/2004, cu modificarile ulterioare sau Certificat de inscriere in Registrul Asociatiilor si Fundatiilor.
3. Copia actului de identitate pentru reprezentantul legal
4.  Dovada studiilor efectuate de către reprezentantul legal.
5.Lista membrilor grupului de producatori, actualizată la data depunerii cererii de finantare.
6. Actul constitutiv al grupului de producatori
7. Statutul grupului de producatori 
8.Document de la banca cu datele de identificare ale bancii si ale contului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa bancii, codul IBAN al contului in care se deruleaza operatiunile cu APDRP)
F.  DECLARATIE PE PROPRIA RASPUNDERE A SOLICITANTULUI 
Prin aceasta declaratie grupul de producatori              
care solicita asistenta financiara nerambursabila prin Programul National de Dezvoltare Rurala (PNDR) pentru proiectul intitulat
prin responsabil legal
cunoscand prevederile legii penale cu privire la falsul in declaratii:              
1. Ma oblig ca ori de cate ori grupul de producatori isi schimba structura/numarul de membri sa instiintez AM-PNDR-CDRJ la care am depus Cererea de Finantare.
2. Indeplinesc conditiile generale de eligibilitate prevazute in fisa tehnica a masurii din Ghidul Solicitantului.
 3. Toate informatiile din prezenta cererea de finantare si din documentele anexate sunt corecte si ma angajez sa respect conditiile cerute in reglementarile referitoare la prezentul program si pe cele legate de proiectul anexat si sa furnizez  periodic/la cerere documente justificative necesare.
Declar ca eu si organizatia mea nu suntem intr-unul din urmatoarele cazuri:
In curs de a fi supus procedurilor de declarare a falimentului sau reorganizarii juridice, conform Legii 64/1995, republicata  cu modificarile ulterioare, de a fi administrate averile de tribunale sau alte situatii similare lichidare fuziune sau divizare, conform Legii 31/1990, republicata, Legea 36/1991, Ordonanta Guvernului 26/2000, aprobata cu modificari si completari prin Legea 246/2005, Legea cooperatiei agricole 566/2004.           
Acuzat din cauza unei greseli privind conduita profesionala, avand ca solutie finala resjudicata
Vinovat de grave deficiente de conduita profesionala dovedite prin orice mijloace pe care AM-PNDR-CDRJ le poate justifica.
Neindeplinirea obligatiilor cu privire la plata contributiei asigurarilor sociale in concordanta cu prevederile legale ale tarii in care acesta este stabilit
Vinovat de faptul ca nu am prezentat informatiile cerute de autoritatea contractanta.
Incalcarea prevederilor contractuale prin care nu mi-am indeplinit obligatiile in legatura cu un alt contract prin Programul SAPARD, PNDR sau alte contracte finantate din fonduri comunitare
Incercarea de a obtine informatii confidentiale sau de influentare a AM-PNDR-CDRJ in timpul procesului de evaluare a proiectului si nu voi face presiuni la adresa evaluatorului.
4
Declar pe proprie raspundere ca grupul de producatori isi va mentine conditiile de recunoastere pe care le-a obtinut pentru obtinerea unei finantari prin Programul National pentru Dezvoltare Rurala pe toata durata acordarii sprijinului financiar.
5
In ceea ce priveste modul de constituire, declar pe proprie raspundere ca grupul de producatori este constituit la libera initiativa a producatorilor in scopul de a desfasura in comun o activitate comerciala
Intocmit la (localitatea)
Data
Semnatura
Stampila
I. INDICATORI DE MONITORIZARE
Masura 142 -  Infiintarea grupurilor de producatori
Tipul 
Productie ecologica 
productiei*
Productie conventionala
1. Cifra de afaceri (mii Euro)*
2. Numarul membrilor grupului de producatori**
Indicatorii aferenti masurii 142 se vor completa dupa cum urmeaza:
 
Tipul productiei* se va completa prin bifare, tipul productiei realizate si comercializate de catre grupul de producatori care beneficiaza de sprijin. 
 
Cifra de afaceri (mii Euro)* - Se va completa cifra de afaceri totala aferenta grupului de producatori care beneficiaza de sprijin, exprimata in mii Euro;
 
Numarul membrilor grupului de producatori** - Se va completa cu numarul membrilor din care este format grupul de producatori care beneficiaza de sprijin.
 
ATENTIE!  Este necesar sa se respecte formatul standard si continutul tabelului prezentat. Se vor completa numai indicatorii solicitati (nu se vor adauga alte categorii de indicatori care nu sunt inclusi in tabelul prezentat).  De asemenea, este obligatoriu sa se completeze toti indicatorii solicitati in conformitate cu cele prezentate mai sus (nu se vor lasa informatii necompletate).
G. Program de Comercializare
a produselor realizate de
 
                                
1. Grupul de producatori: 
2. Titlul proiectului propus spre finantare:
3. Planul de productie previzionat
Se va completa tabelul urmator cu:
· produsele (conform fisei tehnice a masurii) prevazute a fi obtinute de catre grupul de producatori in anul respectiv;
· productia marfa previzionata pentru urmatorii 5 ani;
· baza de productie previzionata pentru urmatorii 5 ani; (Unitatea de masura pentru baza de productie se va specifica in functie de tipul produsului/produselor comercializate, respectiv ha, capete, familii de albine)
Nr.
An 1
An 2
An 3
An 4
An 5
crt.
Produs
Productie marfa - tone materie prima/an
Baza de productie - ha, capete, familii de albine
Productie marfa - tone materie prima/an
Baza de productie - ha, capete, familii de albine
Productie marfa - tone materie prima/an
Baza de productie - ha, capete, familii de albine
Productie marfa - tone materie prima/an
Baza de productie - ha, capete, familii de albine
Productie marfa - tone materie prima/an
Baza de productie - ha, capete, familii de albine
4. Program de vanzari previzionat (Se vor completa tabelele urmatoare):
Nr.
An 1
crt.
Produs
Productie vanduta
Pret unitar - EURO
Valoarea productiei 
1
2
3
4
vandute - EURO (5=4x3)
Nr.
An 2
crt.
Produs
Productie vanduta
Pret unitar - EURO
Valoarea productiei 
1
2
3
4
vandute - EURO (5=4x3)
Nr.
An 3
crt.
Produs
Productie vanduta
Pret unitar - EURO
Valoarea productiei 
1
2
3
4
vandute - EURO (5=4x3)
Nr.
An 4
crt.
Produs
Productie vanduta
Pret unitar - EURO
Valoarea productiei 
1
2
3
4
vandute - EURO (5=4x3)
Nr.
An 5
crt.
Produs
Productie vanduta
Pret unitar - EURO
Valoarea productiei 
1
2
3
4
vandute - EURO (5=4x3)
cu:
·        produsele (conform fisei tehnice a masurii) prevazute a fi obtinute de catre grupul de producatori in anul respectiv;
·        volumul productiei vandute  previzionat in anul respectiv;
·        pretul unitar prevazut in EURO pentru fiecare produs; 
·        valoarea productiei vandute exprimata in EURO.
Rata de schimb pentru conversia din euro in RON va fi rata publicata pentru Romania de catre Banca Centrala Europeana pe pagina sa de web (www.ecb.int) din ziua intocmirii programului de comercializare a produselor.
Masura 142
                     Autoritatea de management pentru PNDR 
Buget indicativ  
Masura 142 - Infiintarea grupurilor de producatori
Pentru primirea sprijinului financiar grupul de producatori trebuie sa indeplineasca urmatoarele conditii:
1. Sa respect numarul minim de mebri.
2. Valoarea anuala a productiei comercializate de grupul de producatori sa fie minim de 10.000 Euro.       
FIECARE BENEFICIAR VA COMPLETA BUGETUL ESTIMATIV IN FUNCTIE DE TIPUL PRODUSULUI/PRODUSELOR   
PENTRU CARE A FOST RECUNOSUT 
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CATEGORII DE PRODUSE
Numarul de membri
Baza minima de productie
1    
2
3
         1. PRODUSE VEGETALE    
1.1 CEREALE SI PLANTE TEHNICE
1.2 PLANTE MEDICINALE SI AROMATICE
1.3 LEGUME SI CARTOFI
1.4 STRUGURI DE VIN
1.5 CIUPERCI DE CULTURA
1.6 FLORI SI PLANTE ORNAMENTALE
         2. PRODUSE ANIMALIFERE    
2.1 LAPTE
2.2 CARNE
2.2.1) VITA
2.2.2) PORC
2.2.3) CAPRA /OAIE
2.2.4) PUI
2.2.5) CATEGORII MIXTE
2.3 OUA PENTRU CONSUM
2.4 MIERE SI ALTE PRODUSE APICOLE
         3. PRODUSE SILVICE    
3.1) LEMNOASE SI NELEMNOASE
NUMAR CONTRACT DE FINANTARE  
CURS VALUTAR  
1 EURO =
LEI  
BENEFICIAR 
DISPOZITII FINANCIARE      
 
BUGET INDICATIV - CALCULUL RATELOR PENTRU FIECARE AN     
 
* Plata primei rate se va face la un an de la semnarea Contractului de Finantare      
* Dupa doua luni de la incheierea Contractului de Finantare, daca a desfasurat activitate economica de minim 12 luni, beneficiarul poate depune prima cerere de plata           
BUGET INDICATIV - CALCULUL RATELOR PENTRU FIECARE AN            
        VALOARE PRODUCTIEI DE PIATA
ANUL
Cifra de afaceri
Pana la 1.000.000 EURO  
Peste 1.000.000 EURO  
PROCENT SPRIJIN ACORDAT
Valoare sprijinului acordat pentru cifra de afaceri cuprinsa intre 10.000 si 1.000.000 de EURO
PROCENT SPRIJIN ACORDAT
Valoare sprijinului acordat pentru cifra de afaceri mai mare de 1.000.000 de EURO
 
TOTAL
ANUL I
5.00%
2.50%
ANUL II
5.00%
2.50%
ANUL III
4.00%
2.00%
ANUL IV
3.00%
1.50%
ANUL V
2.00%
1.50%
TOTAL FINANTARE 5 ANI:          
Conversia sumelor din euro in LEI pentru primul an de executie se realizeaza la cursul de schimb  publicat pe pagina web a Bancii Central Europene http://www.ecb.int/index.html din ziua intocmirii Programului de comercializare a produselor.            
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MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE
NORD EST
SUD EST
SUD
SUD VEST
VEST
NORD VEST
CENTRU
BUCURESTI - ILFOV
1
2
3
4
5
6
7
8
ALBA
ARAD
ARGES
BACAU
BIHOR
BISTRITA-NASAUD
BOTOSANI
BRAILA
BRASOV
BUCURESTI
BUZAU
CALARASI
CARAS-SEVERIN
CLUJ
CONSTANTA
COVASNA
DAMBOVITA
DOLJ
GALATI
GIURGIU
GORJ
HARGHITA
HUNEDOARA
IALOMITA
IASI
ILFOV
MARAMURES
MEHEDINTI
MURES
NEAMT
OLT
PRAHOVA
SALAJ
SATU_MARE
SIBIU
SUCEAVA
TELEORMAN
TIMIS
TULCEA
VASLUI
VILCEA
VRANCEA
1
2
3
4
5
6
7
9
8
42
10
12
11
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
33
32
34
35
36
37
38
39
40
41
ALBA
ARAD
ARGES
BACAU
BIHOR
BISTRITA-NASAUD
BOTOSANI
BRAILA
BRASOV
BUCURESTI
BUZAU
CALARASI
CARAS-SEVERIN
CLUJ
CONSTANTA
COVASNA
DAMBOVITA
DOLJ
GALATI
GIURGIU
GORJ
HARGHITA
HUNEDOARA
IALOMITA
IASI
ILFOV
MARAMURES
MEHEDINTI
MURES
NEAMT
OLT
PRAHOVA
SALAJ
SATU_MARE
SIBIU
SUCEAVA
TELEORMAN
TIMIS
TULCEA
VASLUI
VILCEA
VRANCEA
1
2
3
4
5
6
7
9
8
42
10
12
11
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
33
32
34
35
36
37
38
39
40
41
2
ALBA
ARAD
ARGES
BACAU
BIHOR
BISTRITA-NASAUD
BOTOSANI
BRAILA
BRASOV
BUCURESTI
BUZAU
CALARASI
CARAS-SEVERIN
CLUJ
CONSTANTA
COVASNA
DAMBOVITA
DOLJ
GALATI
GIURGIU
GORJ
HARGHITA
HUNEDOARA
IALOMITA
IASI
ILFOV
MARAMURES
MEHEDINTI
MURES
NEAMT
OLT
PRAHOVA
SALAJ
SATU_MARE
SIBIU
SUCEAVA
TELEORMAN
TIMIS
TULCEA
VASLUI
VILCEA
VRANCEA
1
2
3
4
5
6
7
9
8
42
10
12
11
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
33
32
34
35
36
37
38
39
40
41
ALPHA BANK ROMANIA
ANGLO-ROMANIAN BANK
ATE BANK ROMANIA
BANC POST
BANCA COMERCIALA CARPATICA
BANCA COMERCIALA INTESA SANPAOLO ROMANIA
BANCA COMERCIALA ROMANA
BANCA COMERCIALA FEROVIARA
BANCA ITALO-ROMENA
BANCA MILLENNIUM
BANCA NATIONALA A GRECIEI
BANCA NATIONALA A ROMANIEI
BANCA ROMANEASCA
BANCA TRANSILVANIA
BANK LEUMI ROMANIA
BANK OF CYPRUS
BLOM BANK FRANCE
BRD - GROUPE SOCIETE GENERALE
C.E.C. BANK
C.R. FIRENZE ROMANIA
CITIBANK
CREDIT EUROPE BANK
EMPORIKI BANK
EXIMBANK
FORTIS BANK
GARANTI BANK
UNICREDIT TIRIAC BANK
ING BANK
LIBRA BANK
MARFIN BANK
MKB ROMEXTERRA BANK
OTP BANK ROMANIA
PIRAEUS BANK
PROCREDIT BANK
RAIFFEISEN BANK
RBS BANK
ROMANIAN INTERNATIONAL BANK
TREZORERIA STATULUI
VOLKSBANK
BUCU
ARBL
MIND
BPOS
CARP
WBAN
RNCB
BFER
BITR
MILB
ETHN
NBOR
BRMA
BTRL
DAFB
BCYP
BLOM
BRDE
CECE
DARO
CITI
FNNB
BSEA
EXIM
FTSB
UGBI
BACX
INGB
BREL
EGNA
CRDZ
OTPV
PIRB
MIRO
RZBR
ABNA
ROIN
TREZ
VBBU
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale
AUTORITATEA DE MANAGEMENT - PROGRAM NATIONAL DE DEZVOLTARE RURALA 2007 - 2013
MINISTERUL AGRICULTURII SI DEZVOLTARII RURALE
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